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حمله سایبری اسرائیل به لبنان بیش از 
۲ هزار زخمی و ۹ شهید داشت
جنگ سایبری با پیجرها

شــرق: ظهر دیــروز لبنان شــاهد یک  
حمله گســترده سایبری بود که حداقل 
دو هزار نفر مصدوم و ۹ شــهید داشت 
که یک کــودک و همچنین پســر علی 
عمــار، نماینــده مجلــس لبنــان جزو 
این شــهدا بــود. در میــان مصدومان، 
ســفیر ایران در لبنان هم قرار داشــت 
که ســفارت جمهوری اســلامی ایران 
در بیــروت اعــلام کرد حــال عمومی 
«مجتبی امانی»، ســفیر ایران در لبنان، 
که در پــی انفجار پیجر مجروح شــده 
بود، خوب اســت. ســفارت ایــران در 
بیــروت در شــبکه اجتماعــی ایکس 
نوشت: جناب آقای دکتر مجتبی امانی، 
ســفیر محترم جمهوری اسلامی ایران، 
دچار جراحت سطحی شــده اند. حال 
عمومــی ســفیر محترم خوب اســت. 
پیش از این، «نرگس قدیریان»، همســر 
امانی، خبر داده بود: «در حادثه انفجار 
پیجر در بیروت کمی زخمی شــدند، اما 
الحمداالله حالشــان خوب اســت و به 
خیر گذشته است». به گزارش المیادین، 
بر اثر انفجار پیجر که در نزدیکی امانی 
بــوده، او به  صورت ســطحی مجروح 
شده و جراحت وارده خطرناک نیست. 
خبرنــگار خبرگــزاری صداوســیما در 
بیــروت هم خبر داد ســفیر ایــران در 
گفت وگو با این رســانه از مساعد بودن 
اســت.عصر  داده  خبــر  خــود  حــال 
سه شــنبه و در پی انفجار دستگاه های 
ارتباطــی پیجــر در لبنان، ده هــا نفر از 
شــهروندان این کشور مجروح شده اند. 
خبرگزاری اســپوتنیک گــزارش داد این 
انفجارها در پی حمله سایبری به وقوع 
پیوسته و این حمله بیشتر مناطق لبنان 
را در بر گرفته اســت. خبرگــزاری ملی 
لبنان نیز گزارش کرد رژیم صهیونیستی 
به دســتگاه های ارتباطی بی ســیم در 
تعــدادی از مناطــق این کشــور نفوذ 
کرده اســت. خبرگزاری آسوشیتدپرس 
به نقــل از یک مقــام لبنانــی گزارش 
کــرد گمان مــی رود هدف قــرار دادن 
وســایل ارتباطــی نتیجه حملــه رژیم 
صهیونیســتی باشــد.«فراس الابیض»، 
وزیر بهداشت لبنان، از شهادت ۹ نفر و 
زخمی شدن حدود ۲۸۰۰ نفر در انفجار 
پیجرها در این کشــور خبر داد.الابیض 
خبر داده جراحت ۲۰۰ نفر از مجروحان 
شدید است.در بین شهدا یک دختربچه 
نیــز وجود دارد.«علی عمــار»، نماینده 
مجلس لبنــان، نیز خبــر داد فرزندش 
در ایــن انفجارها به شــهادت رســیده 
بیانیه ای  لبنــان در  اســت. حــزب االله 
اعلام کرد رژیم صهیونیســتی مســئول 
انفجــار پیجرهاســت و «قطعا تقاص 
پس می دهد». حــزب االله در بیانیه  اول 
خود از شهادت ســه نفر، از جمله یک 
دختربچه در انفجــار پیجرها خبر داده 
بــود. وزارت خارجه لبنــان نیز حمله 
سایبری رژیم صهیونیستی که به انفجار 
شــمار زیادی از دســتگاه های ارتباطی 
شــد، به شــدت محکوم کــرد. وزارت 
بهداشــت لبنان از همه بیمارســتان ها 
خواست در حالت آماده باش حداکثری 
قــرار گیرنــد و ســطح آمادگــی خود 
را افزایــش دهنــد. ایــن وزارتخانه از 
شهروندانی که دستگاه های پیجر دارند  
خواســت فــورا آنهــا را دور بیندازند. 
«نجیــب میقاتی»، نخســت وزیر دولت 
موقت لبنان، که در جریان جلسه کابینه 
از ایــن حادثــه مطلع شــد، از «فراس 
الابیض»، وزیر بهداشــت، خواست فورا 
جلسه را ترک و سرویس های وزارتخانه 
را برای پیگیــری و درمان زخمی ها در 
آماده بــاش قــرار دهد. صلیب ســرخ 
لبنان اعــلام کرد بیش از ۳۰ آمبولانس 
بــه محــل انفجارها در جنــوب لبنان، 
منطقه البقاع و ناحیــه جنوبی بیروت 
منتقــل شــدند و تمام مراکــز در جبل 
لبنــان و بیــروت در حالــت آماده باش 
هســتند. شــبکه ۱۲ رژیم صهیونیستی 
گزارش کرد  مشــاور نتانیاهو در توییتی 
به صورت تلویحی به دست داشتن این 
رژیم در این حادثه امنیتی اشاره کرد اما 
دقایقی بعد آن را حذف کرد. شــورای 
امنیت داخلی رژیم صهیونیستی هم از 
اعضای کابینه رژیم خواســته در مورد 
ایــن حادثه امنیتــی در لبنان، مصاحبه 
یا اظهارنظر نکنند. صابرین نیوز گزارش 
کرد دستگاه های پیجر در لبنان و سوریه 
به صورت گســترده مورد استفاده قرار 
می گیرند اما به دلیل اینکه سیستم آنها 
ابتدایی است و به راحتی هک می شوند، 
در نهادهای خاص مورد اســتفاده قرار 

نمی گیرند.

هر کس مدعی است که می  تواند  بیاید جلو و کمک کندرئیس جمهوری در دیداری سرزده  از  بهارستان:
شرق: رئیس جمهور بهارستان را همچنان خانه خود می داند و نمایندگان   
را همکارانش در مســیر وفاق ملی، از این رو ســرزده به جمع نمایندگان 
مجلس رفتن در حال تکرار اســت و او برای دومین بار دیروز به صورت ســرزده و 
بدون دعوت به مجلس رفت تا بنا به گفته خودش در آغاز هفته وحدت در مسیر 
وحدت با مجلس قدم بردارد. دیروز قبل از ورود رئیس جمهور، نمایندگان جریان 
رادیکال در صحن علنی مجلس در نقد تند ســخنان رئیس جمهور در نخســتین 
نشســت خبری اش در تلاش برای ایجاد نفاق در وفاق ملی بودند که به یکباره با 
حضور پزشکیان غافلگیر شدند و همین حضور فرصتی شد که پزشکیان در جلسه 
غیرعلنی به رفع ســوءتفاهمات بپردازد. مسعود پزشــکیان در بیان دلیل حضور 
سرزده اش همان ابتدا گفت: در این هفته وحدت، صرفا آمده ایم تا در خدمت شما 
باشــیم و در این مســیر به تحقق وحدت و انســجام کمک کنیم. اگــر در این راه 
مشکلاتی وجود دارد، از شما می خواهیم که همراهی و کمک کنید، چراکه ما نیز 
در کنار شما خواهیم بود. او همچنین با تکرار دوباره پایبندی به تعهداتش گفت: 
آنچه در ابتدا گفته شد، صرفا به منظور اخذ رأی و حمایت نبوده است. ما همچنان 
به آن تعهدات پایبندیم و به دغدغه ها و سخنان شما گوش خواهیم داد. او ادامه 
داد: در حد توان، تمام تلاش خود را خواهیم کرد تا آنها را در عمل اجرا کنیم. این 
تعهد، از روی اعتقاد قلبی اســت و برخلاف تصور عــده ای، هدف ما تنها گذر از 
مشکلات کوتاه مدت و سپس رهاکردن آنها نیست. ما به سخنان و وعده هایی که 

دادیم پایبندیم و همچنان در خدمت شما خواهیم بود.

هر جایی نتوانستیم و قابل اجرا نبود، به مجلس می گوییم
رئیس جمهور اظهار کرد: طبق قانون برنامه جلو خواهیم رفت؛ هر جایی نتوانستیم 
اجرا کنیم، به مجلس می آییم و می گوییم این بند قانون به این دلیل قابل اجرا نیست 
و از مجلس راهکار می خواهیم. او تأکید کرد: وفاق و انســجام که از ابتدا شعار آن را 
مطرح کردیم در واقع شعار نبود، من معتقد هستم که اگر بخواهیم مشکلات کشور 
را حل کنیم و در منطقه در مقابل تجاوزات بیگانگان بایستیم، باید وحدت و انسجام 
هم در داخل و هم در میان کشــورهای منطقه شکل بگیرد. پزشکیان ادامه داد: باید 
دســت به دست هم دهیم و دســت از اختلافات برداریم و در نهایت آنچه می تواند 
به عنوان میثاق مشترک ما مطرح شــود، چشم انداز، سیاست های کلی رهبر انقلاب 
و قانون برنامه اســت. رئیس جمهور افزود: تلاش می کنیم تا جایی که در توان داریم 
این را اجرا کنیم، جایی که نتوانستیم اجرا کنیم هم اعلام خواهیم کرد که نتوانستیم. 
پزشــکیان تأکید کرد: هرکس که مدعی اســت که می توانــد، بیاید جلو و کمک کند. 
ما هم حاضریم اختیار بدهیم که آنچه را ما بلد نیســتیم یــا نمی توانیم را اجرا کند. 
رئیس جمهور افزود: اگر در طول اجرای قانون برنامه، بخشــی قابل اجرا نبود، لایحه 
اصلاح آن را به مجلس می آوریم تا این وحدت و انســجامی که وعده داده بودیم، با 
هم داشــته باشیم. وی ادامه داد: اگر بر چشــم انداز و سیاست و قانون برنامه تمرکز 
کنیم،  می توانیم از بســیاری از اختلافات و دعواها دســت بکشیم، در گذشته هر چه 
بودیم و هر چه کردیم را کنار بگذارم و بر چشم انداز و سیاست و به این قانون پایبندم 
و تلاش خواهم کرد که آن را اجرا کنم. پزشــکیان تأکید کرد: اینکه تصور شود که راه 

دیگری غیر از این داریم، درست نیست.

فارغ از قومیت، نژاد، مذهب و وابستگی جناحی به افراد توانمند مسئولیت می دهیم
«مســعود پزشــکیان» همچنین در دیدار جمعی از علما و بزرگان اهل تسنن در آغاز 
هفته وحدت با تبریک فرارســیدن ایام میلاد حضــرت محمد مصطفی (ص) و امام 
جعفر صادق (ع) تصریح کرد: ما از ابتدا حرف و شعارمان وحدت، انسجام و وفاق بود 
و حالا هم خواست خدا بود که برگزاری اولین نشست خبری در دولت چهاردهم و نیز 
دیدار با شما با چنین روزی مقارن شود که آن را به فال نیک می گیریم. رئیس جمهور 
با اشــاره به سیره عمل پیامبر گرامی اســلام در تلاش برای ایجاد و تقویت برادری در 
هنگام ورود به مدینه و نیز زمان فتح مکه، با طرح این سؤال که آیا ما امروز در عمل 
واقعا از ســخن و سیره رســول رحمت پیروی می کنیم؟ افزود: نتیجه عمل ما همین 
اختلافاتی اســت که ما را درگیر و گرفتار خود کرده و باعث شــده رژیم صهیونیستی 
جرئت پیدا کند چنین گســتاخانه زنان و کودکان بی گناه و مظلوم فلسطینی را که در 

حکم ناموس مسلمانان هستند، به خاک و خون بکشد.  

اطلاعیه دفتر معاون اول درباره خبر مربوط 
انجام نشده  استتصمیم گیری درباره تغییر قیمت خودرو  در  دولت  به افزایش قیمت خودرو:

در پی انتشــار خبری با عنوان «عارف قیمت های جدید خودرو را تأیید   
کرد» در برخی رسانه ها، معاونت ارتباطات و اطلاع رسانی دفتر معاون 
اول رئیس جمهــور ضمن تکذیب ایــن خبر توضیحاتی را بــرای اطلاع افکار 
عمومی منتشــر کرد . اطلاعیه دفتــر محمدرضا عارف دربــاره خبر مربوط به 
افزایش قیمت خودرو به شــرح زیر اســت: درج چنین اخباری حکایتگر عدم 
اطلاع از سازوکارهای تصمیم گیری در دولت می باشد. کما اینکه موضوع مورد 
ادعــای این خبرگــزاری در مورد اصلاح قیمت خودرو تحــت عنوان «ابلاغیه 
سیاســت گذاری در خصوص قیمت گذاری برخی از خودروهای ســواری» در 
حال رســیدگی در کمیسیون مربوطه و دبیرخانه هیئت دولت می باشد و هنوز 
در هیئت وزیران مطرح نشــده است و هیچ گونه تصمیم گیری در این خصوص 

در دولت صورت نگرفته است.

۲. دولت در ایران در گذشــته نقش مهمی در تأمین زیرســاخت ها و 
روساخت های حمل ونقل شهری داشته است ولی در دو دهه اخیر این 
نقش به شدت رو به کاهش بوده اســت. ۳. وجوه عوارض مربوط به 
فراورده های نفتی که قبلا در اختیار وزارت کشور بود و با استفاده از آن، 
اقدام به خرید اتوبوس شــهری می شد، اکنون این وجوه به دلیل تغییر در قوانین و 
مقررات در اختیار شهرداری هاست.بنابراین شهرداری ها از این وجوه باید در توسعه 
حمل ونقل عمومی اســتفاده کنند و مصــرف آن در دیگر حوزه هــای وظیفه ای، 
صحیح نیســت.۴. پیوند آلودگی هوا و ســفرهای درون شــهری در کلان شهرها و 
تأثیرپذیری اولی از دومی، بیانگر اهمیت و ضرورت توسعه حمل ونقل عمومی در 
شهرهاست و به درســتی می توان ادعا کرد که حل معضل ترافیک و آلودگی هوا 
در گرو توسعه و نوســازی ناوگان اتوبوس رانی و حمل ونقل ریلی شهری است.با 

توجه به موارد چهارگانه یادشده، پاسخ به سؤالات مطروحه به شرح ذیل است:
۱. شهرداری ها حل مسئله حمل ونقل شهری را در اولویت قرار داده و سهمی 
مناســب از بودجه سالانه شهرداری را به توسعه حمل ونقل عمومی داده و همه 
سرمایه گذاری در این حوزه را از دولت توقع نداشته باشند. ۲. دولت و به نمایندگی 
از دولت، وزارتخانه ذی ربط یعنی وزارت کشــور باید تلاش و ســعی جدی در اخذ 
اعتبارات و تسهیلات مناســب برای خرید ناوگان اتوبوس رانی و مترو داشته باشد 
و به تخصیص سهم مناســب حمل ونقل عمومی در بودجه شهرداری ها نظارت 
جدی کند. ۳. صداوسیما و دیگر رسانه ها تلاش کنند فرهنگ عمومی بهره برداری 
از وســایل نقلیه شــخصی و عمومی ارتقا یافته و تمایل به بهره برداری از وسایل 

نقلیه عمومی افزایش یابد.

رهبر  انقلاب در دیدار مدال آوران و اعضای کاروان های اعزامی به المپیک  و  پاراالمپیک:

تجلی «هویت ملی،  سیاسی و دینی» ملت ایران 
برجسته ترین نتیجه حضور ورزشکاران ایرانی

گزارش خبر

یادداشت

سیـاستسیـاست

پایــگاه اطلاع رســانی دفتــر مقام معظــم رهبری: 
رهبر معظم انقلاب اســلامی صبح دیــروز در دیدار 
مــدال آوران و دیگــر اعضــای کاروان هــای اعزامی 
به المپیــک و پاراالمپیــک، درخشــش توانایی ها و 
تجلی «هویت ملی،  سیاســی و دینی» ملت ایران را  
برجسته ترین نتیجه حضور ورزشکاران ایرانی در این 
مسابقات برشمردند و با اشاره به احساس شادمانی 
و عــزت و ســربلندی ملت، از عملکرد ورزشــکاران 
میهــن گفتند: اســتعدادیابی به موقع، رســیدگی به 
زندگی قهرمانان و توجه هم زمان به ورزش قهرمانی 
و همگانی، مســیر رو به پیشرفت ورزش را استمرار و 

سرعت خواهد داد.
حضرت آیــت االله خامنــه ای با ابراز خرســندی 
فــراوان از دیدار با مجموعــه ای از عزیزترین فرزندان 

افتخارآفرین کشور،  گفتند: با مدال ها و رفتار خود دل ملت را شاد کردید. صمیمانه از شما، مربیان و همه 
دســت اندرکاران تشکر می کنم. ایشان، جدی گرفتن ورزش را کاری درست و ضروری خواندند و با اشاره 
به ســخنان جامع وزیر ورزش در این دیدار درباره تأثیرات اجتماعی-روانی و امیدآفرینی ورزش افزودند: 

ورزش در دیپلماسی عمومی هم تأثیر اساسی دارد و در مجموع کشور را بالا می برد.
رهبر انقلاب در بیان چند نکته، مسابقات بین المللی را صحنه نمایش قدرت روحی و اعتماد  به  نفس 
ملت ها در کنار قدرت بدنی و مهارت ورزشی دانستند و گفتند: شما علاوه بر نمایش توانایی های حرفه ای 
و ورزشی،  با اقداماتی پرمعنا نظیر اهدای مدال به بچه های فلسطین و غزه،  حجاب و متانت،  نام گذاری 
کاروان اعزامی به اســم ائمه اطهار (ع) و به اصطلاح رایج ســلفی گرفتن با پرچم فلسطین،  اعتماد به 
نفس ملت را به رخ بدخواهان کشیدید و توانایی های معنوی و هویت ملی-اعتقادی و اسلامی خود را 

ارائه کرده و ارج نهادید.
ایشــان افزودند: برای تک تک این اقداماتِ بسیار باارزش، اهمیت قائل هستم و معنای عمیق آنها را 
برای مردم تبیین می کنم. حضرت آیت االله خامنه ای با اشــاره به تلاش مستمر بدخواهان برای تحریفِ 
«هویت،  حقیقت و عقاید» ملت ایران افزودند: می گویند احساسات مذهبی در ایران تضعیف شده است، 
 اما هنگامی که قهرمان ما در مقابل چشم شاید صدها میلیون بیننده بر قرآن بوسه می زند و سجده شکر 
به جا می آورد،  حقیقت و هویت ملت ایران، پایبندی او به عقاید و تلاش برای عظمت ملی ایران، برجسته 

می شود و این گونه نشانه های چشم نواز در عملکرد شما آشکار بود.
رهبــر انقلاب با قدردانی از احســاس مســئولیت ملی و فراملی ورزشــکاران ایرانی در مســابقات 
بین المللی گفتند: رفتار متین، حرکات سنجیده و عقلانیت حاکم بر عملکرد شما،  نشان دهنده احساس 
بســیار باارزش مســئولیت مضاعف در مقابل ملت و کشور اســت. امیدآفرینی در جامعه از دیگر نتایج 
مدال آوری قهرمانان ورزشــی بود که رهبر انقلاب با اشاره به آن گفتند: برخی با حادثه جسمی کوچک، 
دچار ناامیدی می شوند اما هنگامی که جوان ورزشکار ما در پاراالمپیک روی ویلچر قدرت نمایی می کند، 

دل های همه لبریز امید می شود.
ایشــان، سیاســت های دوگانه و مغرضانه کشــورهای حاکم بر ورزش بین المللــی را در این دوره 
از رقابت های المپیک و پاراالمپیک محســوس دانســتند و گفتند: در حالی که کشوری را به علت جنگ 

از حضــور در رقابت هــا محــروم می کننــد، رژیــم 
صهیونیستی با وجودی که در طول حدود یک سال ۴۱ 
هزار انسان از جمله هزاران کودک را به قتل رسانده، 
از مســابقات محروم نمی شود. رهبر انقلاب افزودند: 
ایــن سیاســت های دوگانه و مغرضانــه همان گونه 
که ما بارها گفته ایم نشــان می دهد بر خلاف ادعای 
سیاسی نبودن ورزش، بیشترین اعمال غرض سیاسی 

در ورزش انجام می شود.
حضرت آیت االله خامنه ای ورزشکاران قهرمان را 
به حفظ افتخارات خود در خارج از میادین ورزشــی 
فراخواندند و گفتند: رفتار شــما برای بسیاری از افراد 
و جوانان الگو اســت؛ بنابراین همچنان که در میادین 
بین المللی، احترام به دین، اخلاق و مســئولیت های 
دینی، سیاســی و اجتماعی خــود را به رخ همه دنیا 

کشیدید، در محیط کار و زندگی هم این مسئولیت های مهم را رعایت کنید.
ایشان در ادامه با اشاره به مسئولیت های دولت در بخش ورزش چند توصیه خطاب به مسئولان بیان 
کردند. رهبر انقلاب، مسئولان را به برنامه ریزی برای استعدادیابی و کشف به موقع استعدادهای ورزشی 
از دوران مدرســه توصیه کردند و گفتند: توصیه بعدی، توجه ویژه به رشــته های پر مدال مانند کشتی و 

همچنین رشته ها و ورزش های سرآمد ایرانی مانند ورزش زورخانه ای و چوگان است.
ایشــان ایجاد موقعیتی در میدان های بین المللی برای نمایش گود ایرانی و ورزش زورخانه ای را که 
دربردارنده نظم و معنا و مفهوم ویژه ای است، مورد تأکید قرار دادند و گفتند: توصیه بعدی، غفلت نکردن 
از ورزشکاری است که به خاطر آرمان ملی یا مذهبی خود، با طرف صهیونیستی مسابقه نمی دهد و عملا 

متحمل هزینه می شود که توجه به این ورزشکاران از وظایف مهم مسئولان ورزش است.
حضرت آیت االله خامنه ای توجه دولت را به معیشت و اشتغال ورزشکاران و تأمین نیازهای ورزشی 
آنان در حد توان الزامی برشمردند و با ضروری خواندن توسعه ورزش همگانی، گفتند: بنده طرفدار توجه 
کامل به ورزش قهرمانی هســتم اما از توجه به ورزش همگانی هم نباید غفلت شــود، چرا که ورزش، 
بسیاری از هزینه های کشور چه هزینه های جسمی و چه هزینه های اخلاقی را کاهش می دهد. ایشان در 
آخرین توصیه، حمایت و استفاده مضاعف از ظرفیت مربیان ایرانی را مفید و ضروری دانستند و گفتند: 

خرسندم که ورزش کشور روی دور پیشرفت است و این مسیر باید ادامه پیدا کند.
در ابتــدای این دیدار، آقــای دنیامالی، وزیــر ورزش و جوانان با بیان گزارشــی از افتخارآفرینی های 
ورزشکاران اعزامی کشورمان به رقابت های المپیک و پاراالمپیک پاریس گفت: در مجموع این رقابت ها 
۳۷ بار پرچم ایران عزیز در محل برگزاری رقابت ها به اهتزاز درآمد. وزیر ورزش از برنامه ها و فعالیت های 
این وزارتخانه ها برای ارتقای وضعیت ورزش کشــور و توجه به ورزشکاران نیز گزارشی بیان کرد. در این 
دیدار همچنین خانم ساره جوانمردی، دارنده چندین مدال طلا در رشته تیراندازی چند دوره پاراالمپیک، 
و آقایان آرین ســلیمی، دارنده مدال طلای المپیک پاریس در رشته تکواندو و روح االله رستمی، قهرمان 
طلایی ایران در وزنه برداری پاراالمپیک به نمایندگی از ورزشــکاران، با تشــکر از دعاها و پیام های تبریک 
و حمایت هــای رهبر انقلاب و یــادآوری افتخارات معنوی قهرمانان کشــورمان در این رقابت ها، توجه 

مسئولان ورزش به معیشت و اشتغال قهرمانان برای استمرار موفقیت های ورزشی را خواستار شدند.

میلاد علوی و هدی هاشمی:  دانشگاه این روزها دوباره بحث داغ 
محافل سیاسی است. تغییر دولت و خداحافظی محافظه کاران با 
پاستور و تا حدودی هم وزارت علوم و بهداشت و البته دانشگاه ها، 
سبب شــده امیدها برای بازگشــت دانشــجویان تعلیق شده و 
اخراجی به دانشگاه ها دو چندان شود. اخیرا هم وزرای بهداشت 
و علوم در دستوراتی جداگانه، به صراحت از بازگشت دانشجویان 
به دانشگاه ها نوشــته اند. این اما تمام ماجرا نیست. دانشجویان 
مطالباتشــان از دولت جدید و شخص مسعود پزشکیان بیشتر از 
این حرف هاست. آنان خواســتار جلوگیری از تکرار برخوردهای 
شــکل گرفته با خود و البته استادانشان هستند. مصطفی معین، 
وزیر علوم دولت اصلاحات، یکی از افرادی اســت که همواره در 
راستای بازگشت استقلال به دانشگاه و جلوگیری از برخوردهای 
سیاسی و امنیتی با دانشجویان و استادانشان سخن گفته است. او 
در جریان گفت وگوی مکتوب خود با «شــبکه شرق»، بار دیگر بر 
این مهم تأکید کرد. این گفت وگو البته قرار بود به صورت حضوری 
و تصویری انجام شود اما زمان لازم برای آن مهیا نبود و به همین 
سبب، معین به شــکل مکتوب به سؤالات «شبکه شرق» پاسخ 
داد. او در جریان پاســخ هایش که متن کامل آن در زیر به اطلاع 
می رســد، محروم کردن جوانان و دانشجویان از ورود به دانشگاه 
و تحصیلات عالی را با هر بهانه ای، نقض قانون اساســی دانسته 

و خواستار جلوگیری از تکرار آن در دولت چهاردهم شده است:
 آقای معین، رویکرد دولت های یازدهم و دوازدهم با رویکرد   �

دولت ســیزدهم، چه به لحاظ سیاســی و چه به لحاظ نوع نگاه 
به موضوعات اجتماعی، متفاوت بود. ســؤال اینجاست که این 
رویکرد متفاوت  درون دانشــگاه ها هم دیده شد یا خیر و اگر قرار 
بر قیاس این دولت ها در مقوله فضای دانشگاه ها باشد، چه باید 

گفت؟
به نظرم رئیس دولت دوازدهم (حســن روحانی) بیشــترین 
ســرمایه گذاری را در انتخاب و پیشــنهاد وزیر علوم به مجلس 
انجام داد؛ وزرایی که از حسن شهرت و کارآمدی برخوردار بودند. 
هرچند  نمایندگان مجلس وقت با رویکرد جناحی- سیاسی خود 
به چند نفر از وزرای پیشــنهادی یا از ابتــدا رأی اعتماد ندادند یا 
اگر رأی اعتماد دادند، در برابرشــان کارشکنی، استیضاح و آنها را 
برکنار کردند. در هر صورت دانشگاه ها به طور نسبی زنده بودند، 
پرونده سازی و ستاره دار کردن دانشجویان که از دولت های نهم و 
دهم آغاز شده بود، متوقف شد، تشکل های دانشجویی فعالیت 
داشــتند و همچنین از حق تحصیل و حقوق مدنی دانشجویان 
و دانشگاهیان دفاع می شــد. در همان دوره،  افشا شد و با وجود 
فشــارهای زیاد، از ورودشان به دانشگاه خودداری شد. در دولت 
سیزدهم که رویکرد اصلی آن در اداره کشور برپایه یکدست سازی 
سیاسی و ایدئولوژیک بود، دانشگاه ها هم از آن بی بهره نماندند 
و چــه در ســتاد وزارت و چه در مدیریت دانشــگاه ها، اصحاب 
پایداری بدون داشــتن صلاحیــت علمی یا تــوان اجرائی، قرار 
گرفتند. می توان گفت  دانشــگاه ناخوشایندترین دوران خود را در 
سال های پس از انقلاب، در دولت های نهم و دهم (احمدی نژاد) 
و ســیزدهم (رئیســی) تجربه کرد. در این دولت ها، صدها نفر از 

اســتادان و دانشجویان  از دانشگاه ها یا تصفیه شدند و یا کارشان 
به دادگاه  کشیده شد. همچنین سیر مهاجرت نخبگان علمی در 
همین دوره ها افزایش یافت. متأسفانه به دلیل آن سیاست های 
نابخردانه و رکود فعالیت های پژوهشی و فضای روانی و علمی 
دانشگاه، از اوایل دولت سیزدهم با افول رتبه جهانی و منطقه ای 
ایران در زمینه تولید و انتشــار مقاله های علمــی از رتبه اول به 

رتبه های دوم و سوم مواجه شده ایم.
به این ترتیــب اگر قرار باشــد روند اتفاقات گذشــته میان   �

دولت ها و دانشگاه ها را به عنوان آیینه عبرت به دولت چهاردهم 
ارائه کنید، چه خواهید گفت؟

بــا توجه به تجربــه مدیریتی من در دولت های ســازندگی و 
اصلاحات و تجربه زیســته  ام به عنوان یــک عضو هیئت علمی 
دانشــگاه در دولت هــای بعــد از آن، که ارتبــاط نزدیکی هم با 
همکارانم و نیز دانشــجویان داشــته ام به ســؤال شــما پاسخ 
می دهم. آموزش  عالی و دانشــگاه ها بیشــترین گسترش خود را 
در سطح کشور با تخصیص بودجه های عمرانی و ارزی، تقویت 
زیرساخت های آموزشی و پژوهشــی و توسعه منابع انسانی در 
سال های ۱۳۶۸-۱۳۷۲ در اولین دوره دولت سازندگی داشتند و 
مرحوم هاشمی رفسنجانی به توسعه علم و تکنولوژی و ارتقای 
دانشــگاه اهمیت می داد. در دولت اصلاحات با طرح شعارهای 
مترقی قانون مداری، گفت و گو، مشارکت و تقویت جامعه مدنی 
توسط جناب خاتمی و نقش تعیین کننده جنبش دانشجویی در 
خلق حماسه دوم خرداد، فضای دانشگاه با شورونشاط، تحرک و 
پویایی علمی، فرهنگی و اجتماعی کم نظیری مواجه شد. از نظر 
من همان اولویتی که به دانشگاه در عصر سازندگی بعد از جنگ 
داده شد و همان نگاه مثبت و اعتمادآمیزی که به نقش دانشگاه 
در توسعه علمی و اجتماعی و پیشرفت کشور در عصر اصلاحات 
وجود داشت، درس های تاریخی برای دولت چهاردهم و جامعه 
امروز ماســت. درس هایی که متأسفانه در دولت های نهم، دهم 
و ســیزدهم نه تنها مــورد غفلت قرار گرفت، بلکــه نهاد علم و 
دانشــگاه، اخلاق و فرهنگ ملی و تاریخی و سرمایه اجتماعی و 
معنــوی جامعه ایران با عوام گرایی، ترویج خرافه و خشــونت و 
آفت های اخلاقی به نــام ارزش ها در معرض زوال و تباهی قرار 
گرفت. در واقع این شــعر حکیم فردوسی روایت سوگناک ایران 

در دنیای امروز است:
«جهان سربه ســر حکمت و عبرت اســت/ چرا بهره ما همه 

غفلت است!».
 به نظر می رســد در حوزه دانشــگاه و به طــور کلی آموزش   �

عالی، با نقض قانون اساسی مواجه هستیم. نمونه آن هم تبعید 
تحصیلی و جلوگیری از تحصیل دانشجویان است. برخی اما با این 

موضوع مخالف اند. شما اوضاع را چطور ارزیابی می کنید؟
واقعیت این اســت که بــه طور کلی اصول قانون اساســی 
در ارتبــاط بــا حقوق ملــت و در ایــن مورد خــاص که بخش 
آموزش وپرورش و آموزش عالی اســت، یعنی اصل سی ام، باید 
گفت که این میثاق ملی زیر پا گذاشــته شــده است. طبق اصل 
سی ام، دولت موظف اســت  امکانات آموزش  وپرورش عمومی 

و همچنین آموزش  عالی را تا ســرحد خودکفایی کشور به طور 
رایگان برای آحاد ملت فراهم کند. ولی اکنون مشاهده می کنیم 
که آموزش وپرورش کشــور طبقاتی شــده و در همه بخش های 
دولتی و غیردولتی، به عنوان یک کالا، پولی شده و بیش از چهار 
میلیون کــودک لازم التعلیم هم از تحصیل در مدرســه محروم 
مانده انــد. از نظــر این جانــب، محروم کردن جوانــان از ورود به 
دانشــگاه و تحصیلات آموزش عالی به هر دلیل فکری، سیاسی 
و ایدئولوژیک و انتقاد و اعتراض به شــیوه های حکمرانی، نقض 
صریح قانون اساســی و حقوق شهروندی دانشجویان و جوانان 
اســت. انتظار می رود  رئیس جمهور  محتــرم، به عنوان منتخب 
مردم و مجری قانون اساسی، به این گونه قانون شکنی ها و تضییع 
مواد بیانیه جهانی حقوق بشر، تذکر و اخطار قانونی اساسی دهد.
سهمیه بندی ظرفیت پذیرش دانشگاه نیز ایجادکننده تبعیض 
و محرومیت دانشجویان سهمیه  آزاد از ورود به دانشگاه، تضییع 
حقوق آنهاســت. تأســی به عدالت علوی ایجاب می کند که در 
اینجا رئیس جمهور  که ریاســت شورای  عالی انقلاب فرهنگی را 
نیز بر عهده دارد، موظف اســت  در راستای لغو قوانین مجلس 

در باره سهمیه  ها با قاطعیت پیگیری و اقدام کند.
 با تغییر دولت و روی کار آمدن آقای پزشکیان، بحث بازگشت   �

دانشجویان محروم شده از تحصیل دوباره داغ شده است. توصیه 
شما به دولت مستقر درباره این موضوع چیست؟

شعار «دولت وفاق ملی» مطرح شده توسط رئیس جمهوری 
محتــرم که باید هدف دولت چهاردهم باشــد، تعهدی بر عهده 
اوســت که در اولین فرصت ممکن به  پیروی از شــهید عدالت، 
امام علی (ع)، حقوق ضایع شده دانشجویان و استادان تعلیقی، 
اخراجی یا محکوم شده را به آنان برگرداند و این گونه روش های 

غیرقانونی و حذفی را از میان بردارد.
 به عنوان ســؤال پایانی، راهکار شما برای بازگردانی نشاط و   �

امید به فضای دانشگاه ها و دانشجویان چیست؟ در حقیقت چه 
راهکاری برای زنده سازی دوباره دانشگاه ها دارید؟

به  رســمیت شــناختن حق خودگردانی دانشــگاه و آزادی 
آکادمیک را که ســنت جهانــی آموزش  عالی اســت و بیش از 
۳۰۰ ســال قدمت دارد، اولین گام برای بازگشت نشاط به فضای 
دانشــگاهی و پویایی آن اســت. تمرین دموکراســی در ساختار 
مدیریت دانشگاه با مشــارکت دانشگاهیان در اداره خانه خود و 
انتخاب رؤسای دانشگاه ها و دانشــکده ها و گروه های آموزشی، 
تقویت تشکل های دانشــجویی و اعضای هیئت  علمی و ایفای 
مســئولیت اجتماعی نهاد دانشــگاه، فقط در فضای امن و آزاد 
علمی و اســتقلال دانشــگاه انجام پذیر خواهد بــود. امیدوارم 
در دولــت چهاردهم بــا توجه به انتخــاب وزرای جدید علوم و 
بهداشــت، شــاهد این نوع نگرش مبتنی بر تحول ساختاری در 
دانشگاه و نظام آموزش عالی باشیم و چشم انداز روشنی را برای 
قرار گرفتن دانشــگاه در جایگاه رفیع اجتماعی خود و تأثیرگذاری 
مفید و بیش از پیش آن در برنامه ریزی توســعه و پیشرفت کشور 

داشته باشیم.

مصطفی معین در تشریح الزامات دولت چهاردهم برای دانشجویان و دانشگاهیان:
کدام دولت ها در تقابل با دانشگاه بودند
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